Cum vero Sancta Mater Ecclesia ad mandatum implendum a divino suo Conditore acceptum, mysterium nempe salutis omnibus hominibus nuntiandi et omnia instaurandi in Christo, integrum hominis vitam etiam terrenam quatenus cum vocatione caelesti conexam curare debeat⁴, in educationis progressu atque amplificatione partes suas habet.

1. Inter praecipua documenta cf. praesertim: BENEDICTUS XV, Ep. *Communes litteras*, 10 april. 1919: AAS 11 (1919) 172; PIUS XI, Enc. *Divini Illius Magistri*, 3 dec. 1929: AAS 22 (1930) 49-86; PIUS XII, Aloc. A. C. I., 20 april. 1946: Discorsi e Radiomessaggi... VIII, 53-57; Aloc. 18 sept. 1951: ib. XIII, 241-245; IOANNES XXIII, Nuntius tricesimo exacto anno ex quo litt. enc. *Div. Illius Mag.* editae sunt, 30 dec. 1959: AAS 52 (1960) 57-59; PAULUS VI, Eloc. Ad F. I. D. A. E.: Encicliche e Discorsi... I, Roma 1964, pp. 601-602; cf. Act. et Doc. Comm. Antepr. C. Vat. II, vol. 3, pp. 363-363; 360-371; 373-374.

2. Cf. IOANNES XXIII, Enc. *Mater et Magistra*, 15 maii 1963: AAS 55 (1963) 278 ss.

3. Cf. *Déclaration des droits de l'homme*, 10 dec. 1948, ONU; *Déclaration des droits de l'enfant*, 20 nov. 1959; *Protocole additionnel à la convention des droits de l'homme et des libertés fondamentales*, Paris 20 mart. 1952; cf. IOANNES XXIII, Enc. *Pacem in terris*, 11 april. 1963: AAS 55 (1963) 265 ss.

4. Cf. IOANNES XXIII, Enc. *Mater et Magistra*: AAS 53 (1961) 402; C. VAT. II, Const. Dogm. *De Ecclesia*, n. 17: AAS 57 (1965) 21; Const. Pas. *De Ecclesia in mundo huius temporis*, passim.

Proinde S. Synodus de educatione christiana praesertim in scholis fundamentalia quae-dam principia declarat, quae a speciali post Concilium Commissione fusius evolvenda erunt atque ab Episcoporum Conferentiis ad diversas regionum condiciones applicanda.

1. Omnibus hominibus cuiusvis stirpis, condicionis et aetatis utpote dignitate personae pollutibus, ius est inalienabile ad educationem⁵, proprio fini respondentem⁶, propriae indoli, sexus differentiae, culturae patriisque traditionibus accommodatam et simul fraternae cum aliis populis consortio apertam ad veram unitatem et pacem in terris fovendam. Vera autem educatio prosequitur formationem personae humanae in ordine ad finem eius ultimum et simul ad bonum societatum, quarum homo membrum exstat et in quarum officiis, adultus effectus, partem habebit.

Pueri igitur et adolescentes, ratione habita progressus scientiae psychologicae, paedagogicae et didacticae adiuventur oportet ad dotes physicas, morales et intellectuales harmonice evolvendas, ad gradatim acquirendum perfectiorem sensum responsabilitatis in propria vita continuo nisu recte excolenda et in vera libertate prosequenda, obstaculis magno et constanti animo superatis. Positiva et prudenti educatione sexuali progrediente aetate instituantur. Praeterea ad vitam socialem participandam ita conformentur ut, instrumentis necessariis et opportunis rite instructi, in varios humanae communitatis coetus actuose sese inserere valeant, colloquio cum aliis aperiantur communique bono provehendo operam libenter navent.

Similiter Sancta Synodus declarat pueris ac adolescentibus ius esse ut in valoribus moralibus recta conscientia aestimandis et adhaesione personali amplectendis necnon in Deo perfectius cognoscendo et diligendo instimulentur. Ideoque enixe rogat omnes qui vel populorum regimen tenent vel educationi praesunt, ut curent ne umquam iuventus hoc sacro iure privetur. Filios autem Ecclesia exhortatur ut generoso animo operam praestent in universo educationis campo, praesertim hunc in finem ut congrua educationis et instructionis beneficia ad omnes ubique terrarum citius extendi possint»⁷.

2. Omnibus christianis, quippe qui, per regenerationem ex aqua et Spiritu Sancto nova creatura effecti⁸, filii Dei nominentur et sint, ius est ad educationem christianam. Quae quidem non solum maturitatem humanae personae modo descriptam prosequitur, sed eo principaliter spectat ut baptizati dum in cognitionem mysterii salutis gradatim introducuntur, accepti fidei doni in dies magis consciit fiant; Deum Patrem in spiritu et veritate adorare (cf. Jn. 4, 23) praeprimis in actione liturgica addiscant, ad propriam vitam secundum novum hominem in iustitia et sanctitate veritatis (Ef. 4, 22-24) gerendam conformentur; ita quidem occurrant in virum perfectum, in aetatem plenitudinis Christi (cf. Ef. 4, 13) et augmento corporis mystici operam praestent. Iidem insuper suae vocationis consciit tum spei quae in eis est (cf. 1 Ped. 3, 15) testimonium exhibere tum christianam mundi conformationem adiuuare consuescant, qua naturales valores in completa hominis a Christo redempti consideratione assumpti, ad totius societatis bonum conferant⁹. Quare haec S. Synodus animarum Pastoribus gravissimum recolit officium omnia disponendi ut hac educatione christiana omnes fideles fruantur, praeprimis iuvenes qui spes sunt Ecclesiae¹⁰.

3. Parentes, cum vitam filiis contulerint, prolem educandi gravissima obligatione te-

5. PIUS XII, Nuntius radiophonicus, 24 dec. 1942: AAS 35 (1943) 9 et 24; IOANNES XXIII, Enc. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 259 ss.; cf. nota 3.

6. Cf. PIUS XI, Enc. *Dix Illius Mag.*, 31 dec. 1929: AAS 22 (1930) 50.

7. Cf. IOANNES XXIII, Enc. *Mat. et Mag.*: AAS 53 (1961) 441 ss.

8. Cf. PIUS XI, Enc. *Div. Illius Mag.*, 1. c., p. 83.

9. Cf. C. VAT. II, Const. Dogm. *De Ecclesia*, n. 36.

10. Cf. C. VAT. II, Decret. *De apostolatu laicorum*, n. 12.

nentur et ideo primi et praecipui eorum educatores agnoscendi sunt¹¹. Quod munus educationis tanti ponderis est ut, ubi desit, aegre suppleri possit. Parentum enim est talem familiae ambitum amore, pietate erga Deum et homines animatum creare qui integrae filiorum educationi personali et sociali faveat. Familia proinde prima schola virtutum socialium quibus indigent omnes societates. Maxime vero in christiana familia, matrimoniī sacramenti gratia et officio ditata, filii iam a prima aetate secundum fidem in baptismo receptam Deum percipere et colere atque proximum diligere doceantur oportet; ibidem primam inveniunt experientiam et sanae societatis humanae et Ecclesiae; per familiam denique in civilem hominum consortium et in populum Dei sensim introducuntur. Persentiant igitur parentes quanti momenti sit familia vere christiana pro vita et progressu ipsius populi Dei¹².

Educationis impertinendae munus primario familiae competens totius societatis auxiliis indiget. Praeter igitur iura parentum ceterorumque quibus ipsi partem in munere educationis concredunt, certa quidem officia et iura competitunt societati civili, quatenus eius est ea ordinare quae ad bonum commune temporale requiruntur. Ad eius munera pertinet educationem iuuentutis pluribus modis provehere: parentum scilicet aliorumque qui in educatione partes habent officia et iura tueri eiusque adiumenta praebere; iuxta subsidiarii officii principium, deficienibus parentum aliarum societatum inceptis, educationis opus, attentis quidem parentum votis, perficere; insuper, quatenus bonum communne postulat, scholas et instituta propria condere¹³.

Singulari demum ratione officium educandi ad Ecclesiam spectat, non solum quia humana quoque societas educationis tradendae capax agnoscenda est, sed maxime quia munus habet viam salutis omnibus hominibus annuntiandi, creditibus vitam Christi communicandi eosque continua sollicitudine adiuvandi ut ad huius vitae plenitudinem pervenire valeant¹⁴. His igitur filiis suis tanquam Mater eam praestare Ecclesia tenetur educationem, qua tota eorum vita spiritu Christi imbuatur, simul autem omnibus populis suam operam praebet ad promovendam integrum personae humanae perfectionem, ad bonum quoque societatis terrestris atque ad aedificationem mundi humanius configurandi¹⁵.

4. In munere suo educationis explendo Ecclesia de omnibus aptis subsidiis sollicita, praecipue de eis curat quae ipsi sunt propria, quorum primum est institutio catechetica¹⁶ quae fidem illuminat et roborat, vitam secundum spiritum Christi nutrit, ad mysterii liturgici conscientiam et actuosam participationem conductit¹⁷ atque ad actionem apostolicam excitat. Ecclesia magni facit et suo spiritu penetrare et elevare quaerit cetera quoque auxilia, quae ad commune hominum patrimonium pertinent quaeque ad animos excelentes hominesque formandos magnopere conferunt, uti sunt communicationis socialis ins-

11. Cf. PIUS XI, Enc. *Div. Illius Mag.*, l. c., p. 59 ss.; Enc. *Mit Brennender Sorge*, 14 mart. 1937: AAS 29 (1937) 164 ss.; 182 ss.; PIUS XII, Aloc. Ad A. I. M. C. I., 8 sept. 1946: Disc. e Radiom. ...VIII, 218.

12. Cf. C. VAT. II, Const. Dogm. *De Ecclesia*, n. 11 et 35: AAS 57 (1965) 16 et 40.

13. Cf. PIUS XI, Enc. *Div. Illius Mag.*, l. c., p. 63; PIUS XII, Nunt. radioph. 1 iun. 1941: AAS 33 (1941) 200; Aloc. ad A. F. M. C. I., 8 sept. 1956. l. c., p. 218; IOANNES XXIII, Enc. *Pacem in terris*, l. c., p. 274.

14. Cf. PIUS XI, Enc. *Div. Illius Mag.*, l. c., p. 53 ss. et 56 ss.; Enc. *Non abbiamo bisogno*, 29 iun. 1931: AAS 23 (1931) 311 ss.; PIUS XII, Ep. 20 sept. 1956: «L'Osservatore Rom.» 29 sept. 1955.

15. Cf. C. VAT. II, Const. Past. *De Ecclesia in mundo huius temporis*.

16. Cf. PIUS XII, Motu prop. *Orbem Catholicum*, 29 iun. 1923: AAS 15 (1923) 327: Decret. *Provido sane*, 12 jan. 1935: AAS 27 (1935) 145-152; C. VAT. II, Decret. *De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia*, n. 13 et 14.

17. Cf. C. VAT. II, Const. *De sacra Liturgia*, n. 14: AAS 56 (1964) 104.

trumenta¹⁸, multiplices animi corporisque exercitationum coetus, iuvenum consociationes atque praesertim scholae.

5. Inter omnia educationis instrumenta peculiare momentum habet schola¹⁹, quae vi suae missionis dum facultates intellectuales assidua cura excolit, recte iudicandi capacitatem evolvit, in patrimonium culturae a generationibus praeteritis acquisitum introducit, sensum valorum promovet, vitam professionalem praeparat, inter alumnos diversae indolis et conditionis amicalem consortium pariens mutuam se comprehendendi dispositionem fovet; insuper velut quoddam centrum constituit cuius operositatem et profectum una participare debent familiae, magistri, varii generis consociationes vitam culturalem, civicam, religiosam promoventes, societas civilis, et tota communitas humana.

Pulchra igitur et gravis quidem ponderis est vocatio illorum omnium qui parentes in eorundem officio implendo iuvantes et communitatis humanae vices gerentes, munus educandi in scholis suscipiunt; quae vocatio peculiares mentis et cordis dotes, diligentissimam preparationem, continuum renovationis et adaptationis promptitudinem exposulat.

6. Parentes quibus primum et inalienabile officium et ius est filios educandi, in scholis eligendis vera libertate gaudeant oportet. Potestas publica igitur cuius est civium libertates tueri et defendere, iustitiae distributivae consulens curare debet, ut subsidia publica ita erogentur ut parentes pro filiis suis scholas, secundum conscientiam suam, vere libere selegere valeant²⁰.

Ceterum rei publicae est providere ut omnes cives ad congruam culturae participationem accedere valeant atque ad officia et iura civilia exercenda debite praeparentur. Ipsa igitur res publica ius puerorum ad adaequatam educationem scholarem tutari, magistrorum capacitatibus studiorumque praestantiae vigilare, alumnorum sanitati consulere atque in genere integrum scholarum opus promovere debet, principio subsidiarii officii prae oculis habito et ideo quovis excluso scholarum monopolio, quod nativis humanae personae iuribus, ipsius quoque culturae profectui et divulgationi, pacificae civium consortioni neconon pluralismo in permultis societatibus hodie vigenti adversatur²¹.

Christifideles vero S. Synodus hortatur ut sive ad aptas educationis methodos studiorumque rationem inveniendas, sive ad magistros efformandos qui iuvenes recte educare valeant, auxiliatricem operam ultro praestent atque, parentum praesertim consociationibus, universum scholae munus et praecipue educationem moralem in ea tradendam suis adiumentis prosequantur²².

7. Gravissimum praeterea officium persentiens moralem et religiosam educationem omnium suorum filiorum sedulo curandi, Ecclesia peculiari suo affectu et adiutorio praesens sit oportet iis plurimis qui in scholis non catholicis instituuntur; tum per testimonium vitae eorum qui eos docent et moderantur, tum per condiscipulorum apostolicam actionem²³, tum maxime per ministerium sacerdotum et laicorum qui eis doctrinam salu-

18. Cf. C. VAT. II, Decret. *De instrumentis communicationis socialis*, n. 13 et 14: AAS 56 (1964) 149 ss.

19. Cf. LEO XII, Enc. *Dall'Alto*, 15 oct. 1890: Acta Leonis XIII, v. 10, p. 251; PIUS XII, Aloc. Docentibus Sodalitatum pro Schola in Bavaria, 31 dec. 1956: Discorsi e Radiomessaggi, XVIII, 746.

20. Cf. C. Prov. CINCINATENSE (a. 1861): Coll. Lac. 3, col. 1240; PIUS XI, Enc. *Divini Illius Magistri*, l. c., 60-63 ss.

21. Cf. PIUS XI, Enc. *Divini Illius Magistri*, l. c., p. 63; Enc. *Non abbiamo bisogno*: AAS 23 (1931) 305; PIUS XII ep. a Secretis Status cf. «L'Osservatore Rom.» 29 sept. 1955; PAULUS VI, 9loc. A. C. L. I., 6 oct. 1963: Encicliche e Discorsi... I, Roma 1964, p. 230.

22. Cf. IOANNES XXIII, Nuntius tricesimo exacto anno ex quo litt. enc. *Divini Illius Magistri*, editae sunt, 30 dec. 1959: AAS 52 (1960) 57.

23. Cf. C. VAT. II, Decret. *De apostolatu laicorum*, nn. 12 et 16.

tis tradunt, ratione aetati et adiunctis accommodata et spirituale auxilium praebent opportunis incoepitis pro rerum temporumque condicione.

Parentibus autem grave recolit officium quod eis competit omnia disponendi vel etiam exigendi ut filii sui illis auxiliis frui possint et formatione christiana harmonico gressu cum profana progrediantur. Propterea Ecclesia illas auctoritates et societas civiles dilaudat, quae pluralismi hodiernae societatis ratione habita et debitae libertati religiosae consulentes, familias adiuvant ut educatio filiorum in omnibus scholis secundum propria familiarum principia moralia et religiosa impertiri possit²⁴.

8. Ecclesiae praesentia in scholarum campo ostenditur peculiari ratione per scholam catholicam. Ea quidem non minus quam aliae scholae fines culturales et humanam iuvenum formationem prosequitur. Proprium autem illis est communitatis scholaris ambitum, spiritu evangelico libertatis et caritatis animatum creare, adolescentes adiuvare ut in propria persona evolvenda una simul crescant secundum novam creaturam quae per baptismum effecti sunt, atque universam culturam humanam ad nuntium salutis postremo ordinare ita ut cognitio quam alumni de mundo, vita et homine gradatim acquirunt, fide illuminetur²⁵. Ita quidem schola catholica, dum progredientis aetatis condicionibus sicut oportet se aperit, suos alumnos ad civitatis terrestris bonum efficaciter provehendum educat et ad servitium pro Regno Dei dilatando praeparat, ut exemplaris et apostolicae vitae exercitio salutare veluti fermentum humanae communitatis efficiantur.

Schola catholica igitur cum ad Populi Dei missionem explendam tantopere conferre et dialogo inter Ecclesiam et hominum communitatem, in ipsorum mutuum beneficium, inservire valeat, nostris quoque rerum adiunctis suum gravissimum retinet momentum. Quare haec S. Synodus ius Ecclesiae scholas cuiusvis ordinis et gradus libere condendi atque regendi, in plurimis Magisterii documentis iam declaratum²⁶, denuo proclamat, in memoriam revocans hulusmodi iuris exercitium libertati quoque conscientiae et parentum firibus tuendis necnon ipsius culturae proiectui summopere conferre.

Meminerint autem Magistri se quam maxime esse autores ut schola catholica sua proposita et incopta ad rem deducere valeat²⁷. Peculiari ergo iidem praeparentur sollicitudine ut scientia tum profana tum religiosa idoneis titulis comprobata sint praediti et arte educandi progredientis aetatis inventis congruente ditati. Caritate sibi vicissim et discipulis devicti atque spiritu apostolico imbuti, tam vita quam doctrina testimonium exhibeant unico Magistro Christo. Sociam, imprimis cum parentibus praestent operam; una cum ipsis debitam in universa educatione habeant rationem discriminis sexus et finis proprii utrique sexui in familia et in societate a divina providentia praestituti; personalem ipsorum alumnorum actionem excitare satagant eosque, absoluto curriculo scholari, consilio, amicitia, peculiariibus quoque conditis associationibus vero spiritu ecclesiastici ditatis prosequi pergent. Horum magistrorum ministerium veri nominis apostolatum, nostris quoque temporibus maxime congruentem et necessarium S. Synodus declarat, simulque verum servitium societati praestitum. Parentibus vero catholicis officium memorat liberos suos concrendi, quando et ubi possunt, scholis catholicis, eas pro viribus sustinendi et cum eis in bonum filiorum suorum collaborandi²⁸.

24. Cf. C. VAT. II, Decret. *De libertate religiosa*, n. 7.

25. Cf. C. Prov. WESTMONASTERIENSE I (a. 1852): Coll. Lac. 3, col. 1334; PIUS XI, Enc. *Div. Illius Mag.*, l. c., p. 77 ss.; PIUS XII, Aloc. Docentibus Sodal. pro schol. Cathol. Bavariae: Discorsi et Radiomessaggi... XVIII, p. 746; PAULUS VI, Aloc. F. I. D. A. E., 30 dec. 1963: Encicliche e Discorsi... L, Roma 1964, p. 602 ss.

26. Cf. Documents not. 1.

27. Cf. PIUS XI, Enc. *Div. Illius Mag.*, l. c., p. 80 ss.; PIUS XII, Aloc. U. C. I. I. M., 5 ian. 1954: Discorsi e Radiomessaggi..., pp. 551-556; IOANNES XXIII, Aloc. A. I. M. C., 6 sept. 1959: Disc. e Messaggi, Colloqui, I Roma 1960, pp. 427-431.

28. Cf. PIUS XIII, Aloc. U. C. I. I. M., l. c., p. 555.

9. Huic scholae catholicae imagini omnes scholae ab Ecclesia quavis ratione dependentes pro viribus conformentur oportet, licet schola catholica pro locorum adiunctis varias formas induere possit²⁹. Carissimas sane sibi habet Ecclesia etiam scholas catholicas quae in novarum ecclesiarum praesertim territoriis ab alumnis quoque non catholicis frequentantur.

Ceterum in scholis catholicis constituendis et ordinandis progredientis aetatis necessitatibus consulendum est. Propterea, dum fovendae manent scholae quae inferioris et medii ordinis sunt atque educationis fundamentum constituant, magni quoque facienda sunt illae quae ab hodiernis condicionibus peculiari ratione requiruntur, ut sunt scholae quae profesionales³⁰ et technicae nuncupantur, instituta erudiendis adultis, socialibus auxiliis provehendis necnon iis, qui ob naturae defectum peculiari cura indigent, destinata atque scholae in quibus magistri tum pro institutione religiosa tum pro aliis educationis formis praeparantur.

Sancta Synodus Ecclesiae Pastores necnon omnes christifideles vehementer hortatur ut, nullis praetermissis sacrificiis, scholas catholicas adiuvent in earundem munere in dies perfectius explendo et praeprimis in curandis necessitatibus eorum qui bonis temporibus sunt pauperes vel familiae adiutorio et affectu privantur vel a dono fidei sunt alieni.

10. Altioris ordinis pariter scholas, praesertim Universitates et Facultates Ecclesia sedula prosequitur cura. Quin etiam in iis quae ab ipsa dependent, organica ratione intendit ut singulae disciplinae propriis principiis, propria methodo atque propria inquisitionis scientificae libertate ita excolantur, ut profundior in dies earum intelligentia obtineatur et, novis progredientis aetatis quaestionibus ac investigationibus accuratissime consideratis, altius perspiciat quomodo fides et ratio in unum verum conspirent, Ecclesiae Doctorum, praesertim S. Thomae Aquinatis vestigia premendo³¹. Ita quidem veluti publica, stabilis atque universalis praesentia efficiatur mentis christiana in toto culturae altioris promovendae studio atque horum institutorum alumni formentur homines doctrinae vere praestantes, gravioribus officiis in societate obeundis parati atque fidei in mundo testes³².

In Universitatibus Catholicis in quibus nulla Facultas S. Theologiae extet, Institutum habeatur vel Cathedra S. Theologiae, in qua lectiones laicis quoque alumnis accommodatae tradantur. Cum scientiae per investigationes peculiares altioris scientifici momenti praecipue proficiant, in Universitatibus et Facultatibus catholicis Instituta maxime fo- veantur, quae primario investigationi scientificae promovendae inserviant.

Sancta Synodus valde commendat ut Universitates et Facultates catholicae in diversis terrae partibus convenienter distributae, moveantur, ita tamen ut non numero, sed doctrinae studio eniteant; eorumque aditus facile pateat alumnis majoris spei, etsi tenuioris fortunae, iis praesertim qui e novis adveniant nationibus.

Quandoquidem sors societatis et ipsius Ecclesiae cum iuvenum altiora studia excolentium profectu intime connectitur³³, Ecclesiae Pastores non tantum impensam habeant cu-

29. PAULUS VI, Aloc. O. I. E. C., 25 febr. 1963: Enc. e Discorsi... II, Roma 1964, p. 232.

30. PAULUS VI, Aloc. A. C. L. I., 5 oct. 1963: l. c., I, p. 220.

31. Cf. PAULUS VI, Aloc. Ad eos qui interfuerunt VI Thom. Intern. Conventui Romae habitu, 10 sept. 1965: «L'Osservatore Rom.» 13-14 sept. 1965.

32. Cf. PIUS XII, Aloc. Ad docentes et alumnos Un. Stud. et Schol. e Gallia Romam peregrinantes, 21 sept. 1950: Disc. e Radiom... XII, pp. 219-221: Ep. *Quel motif* 12 aug. 1952: Ib. XIV, pp. 567-569; IOANNES XXIII, Aloc. Moderatoribus ac delegatis e catholicis Studi. Universitatum Foederat. qui Roman convenerant, 1 april. 1959: Disc. Messaggi, Colloqui, I Roma 1960, pp. 226-229; PAULUS VI, Aloc. Ad Senatum Academicum Un. Cath. Milan. 5 april. 1964: Enc. e Disc. II, Roma 1964, pp. 438-443.

33. Cf. PIUS XII, Aloc. Ad praeclaros viros Senatus Academicus Stud. U. Urbis et alumnos, 15 iun. 1952: Disc. e Radiom., XIV, p. 208: «La direzione della società di domani è principalmente riposta nella mente e nel cuore degli Universitarii di oggi».

ram de vita spirituali alumnorum qui Universitates Catholicas frequentant; sed de formatione spirituali omnium filiorum suorum solliciti, inter Episcopos consiliis opportune collatis, provideant ut etiam apud Universitates non catholicas convictus et centra universitaria catholica habeantur, in quibus sacerdotes, religiosi et laici, accurate selecti et praeparati, iuventuti universitariae spirituale et intellectuale adiutorium praebeant permanens. Iuvenes autem melioris ingenii sive catholicarum sive aliarum Universitatum, qui ad docendum et investigandum apti videantur, peculiari cura excolantur et ad magisteria suscipienda promoveantur.

11. A scientiarum sacrarum Facultatum operositate plurimum exspectat Ecclesia³⁴. Ipsius enim concredit gravissimum officium proprios alumnos praeparandi non solum ad ministerium sacerdotale sed maxime sive ad docendum in superiorum studiorum ecclesiasticorum sedibus sive ad disciplinas propria ope promovendas sive ad magis ardua apostolatus intellectualis munera suscipienda. Ipsarum Facultatum item est varias sacrarum disciplinarum regiones altius pervestigare ita ut profundior in dies Sacrae Revelationis intellectus obtineatur, patrimonium sapientiae christiana a maioribus traditum plenius aperiatur, dialogus cum fratribus seiunctis et cum non christianis promoveatur atque quaestzionibus a doctrinarum progressu exortis respondeatur³⁵.

Quare ecclesiasticae Facultates, propriis ipsarum legibus opportune recognitis, scientias sacras et cum sacris connexas impense promoveant et recentioribus quoque methodis et auxiliis adhibitis, ad altiores investigationes auditores instituant.

12. Cum cooperatio, quae in ordine dioecesano, nationali et internationali altius in dies urgeatur et invalescit, etiam in re scholastica maxime sit necessaria, omni ope curandum est ut inter scholas catholicas apta foveatur coordinatio, atque inter easdem ceterasque scholas provehatur collaboratio, quam universae hominum communitatis bonum requirit³⁶.

Ex maiore coordinatione sociaque opera praecepue in Institutorum academicorum ambitu ubiores fructus percipientur. In omni igitur Universitate variae Facultates mutua sibi, prout obiectum siverit, praestant operam. Ipsae quoque Universitates mutua inter sese operae coniunctione conspirent, conventus internationales una simul promovendo, scientificas pervestigationes inter sese distribuendo, inventa vicissim communicando ac magistros ad tempus permutando inter se ceteraque quae ad maiores adiutricem operam conferunt provehendo.

CONCLUSIO

S. Synodus ipsos iuvenes enixe hortatur ut praestantiae muneris educandi consci, ad illud suscipiendum generoso animo sint parati, in illis praesertim regionibus in quibus ob magistrorum inopiam iuventutis educatio in discriminis est.

Eadem S. Synodus, dum gratissimam se profitetur erga sacerdotes, religiosos, religiosas et laicos, qui evangelica sui deditio in praecellens educationis et scholarum cuiusvis generis et gradus opus incumbunt, eos hortatur ut in suscepto munere generose perseverent atque in alumnis spiritu Christi imbuendis, in paedagogica arte et in scientiarum studio ita excellere nitantur ut non solum internam Ecclesiae renovationem promoveant, sed eius beneficam praesentiam in mundo hodierno praesertim intellectuali servent et augeant.

34. Cf. PIUS XI, Const. *Deus scientiarum Dominus*, 24 maii 1931: AAS 23 (1931) 241-62.

35. Cf. PIUS XII, Enc. *Hum. Gen.*, 12 aug. 1950: AAS 42 (1950) 568-578; PAULUS VI, Enc. *Ecclesiam suam*, p. 3, 6 aug. 1964: AAS 56 (1964) 637-659; C. VAT. II, Decret. *De oeconomismo*: AAS 57 (1965) 90-107.

36. Cf. IOANNES XXIII, Enc. *Pacem in terris*, 11 april. 1963: AAS 55 (1963) 284 et passim.

DE INSTRUMENTIS COMMUNICATIONIS SOCIALIS

PROOEMIUM

1. Inter mirifica technicae artis inventa, quae hodiernis praesertim temporibus, Deo favente, humanum ingenium e rebus creatis deprompsit, peculiari sollicitudine Mater Ecclesia ea excipit ac prosequitur quae hominis animum potissimum respiciunt, quaeque novas aperuerunt vias cuiusvis generis nuntios, cogitata ac praecepta facillime communicandi. E quibus vero inventis ea eminent instrumenta, quae non modo singulos homines, sed ipsas multitudines totamque humanam societatem, natura sua attingere ac movere valent, sicuti prelum, cinematographeum, radiophonia, televisio et alia huiusmodi, quae proinde instrumenta communicationis socialis merito vocari possunt.

2. Novit quidem Mater Ecclesia haec instrumenta, si recte adhibeantur, humano geni validam praebere subsidia, cum multum conferant ad relaxandos et excolendos animos atque ad Dei regnum propagandum et firmandum; novit etiam homines posse ea adhibere contra divini Conditoris consilium et in suorum ipsorum iacturam convertere: immo materno angitur doloris sensu ob damna quae ex pravo eorum usu humanae consociationi nimis saepe orta sunt.

Quare Sacrosancta Synodus, Summorum Pontificum et Episcoporum, in re tanti momenti, vigilanti curae instans, suum esse censet quaestiones praecipuas tractare cum instrumentis communicationis socialis conexas. Confidit insuper suam doctrinam et disciplinam hoc modo propositam, non modo christifidelium saluti, sed etiam totius consortium humanae progressui esse profuturam.

CAPUT I

3. Catholica Ecclesia, cum ad salutem universis hominibus afferendam a Christo Domino constituta sit ideoque evangelizandi necessitate compellatur, sui officii partes esse dicit nuntium salutis, ope etiam instrumentorum communicationis socialis, praedicare hominesque de eorum recto usu docere.

Ecclesiae ergo nativum ius competit quodvis horum instrumentorum genus, quatenus ad christianam educationem omnemque suam de animarum salute operam sunt necessaria vel utilia, adhibendi atque possidendi; ad Sacros vero Pastores munus pertinet fideles ita instituendi atque moderandi uti iidem, horum etiam instrumentorum auxilio, suam totiusque humanae familiae salutem ac perfectionem persequantur.

Ceterum, laicorum praesertim est huiusmodi instrumenta, humano christianoque spiritu vivificare, ut magnae humani convictus expectationi divinoque consilio plene respondeant.

4. Ad recte haec instrumenta adhibenda omnino necesse est ut omnes, qui iisdem utantur, ordinis moralis normas noscant et fideliter in hac provincia ad effectum dedu-

cant. Rerum materiam ergo considerent quae, pro peculiari cuiusque instrumenti natura, communicantur; simul vero adiuncta seu circumstantias omnes, hoc est finem, personas, locum, tempus ceteraque praे oculis habeant quibus ipsa communicatio perficitur quaeque eiusdem honestatem possunt mutare, vel prorsus novare; inter quae numeratur modus agendi uniuscuiusque instrumentorum proprius, eorum scilicet vis, quae tanta esse potest ut homines, praesertim si imparati sint, eamdem animadvertere, imperio regere ac, si res ferat, reicere, difficuler valeant.

5. Praecipue vero necesse est ut omnes quorum interest rectam de horum instrumentorum usu conscientiam sibi efforment, praesertim quod attinet ad nonnullas quaestiones nostra aetate acrius agitatas.

Prima quaestio informationem, quam aiunt, spectat, seu nuntiorum exquisitionem atque evulgationem. Patet, profecto, eam, ob hodiernae humanae societatis progressum atque ob arctiora vincula inter elusdem membra, perutilem atque plerumque necessariam evasisse; publica enim et tempestiva eventuum rerumque communicatio pleniorum et continuam eorum notitiam praebet singulis hominibus, ita ut ipsi ad bonum commune efficaciter conferre possint omnesque auctiorem totius civilis societatis profectum facilius moveant. Inest ergo in societate humana ius ad informationem de iis quae hominibus, sive singulis, sive societate conjunctis, secundum uniuscuiusque condiciones, convenient. Huius tamen rectum iuris exercitium expostulat ut, quoad suum obiectum communicatio sit semper vera atque, iustitia et caritate servatis, integra; praeterea, quoad modum, sit honesta et conveniens, scilicet leges morales hominisque legitima iura et dignitatem, cum in nuntiis quaeritandis tum in evulgandis, sancte servet; non omnis enim scientia prodet, «caritas vero aedificat» (1 Cor. 8, 1).

6. Secunda quaestio rationes respicit intercedentes inter artis, ut aiunt, iura et legis moralis normas. Cum increbescentes de hac re controversiae non raro ortum ducant a falsis doctrinis de ethica et aesthetica, Conclitum obiectivi ordinis moralis primatum absolute omnibus tenendum edicit, quippe qui ceteros omnes rerum humanarum ordines, artis non excepto, licet dignitatem praestantes, unus superet congruenterque componat. Solus enim ordo moralis hominem, Dei rationalem creaturam et ad superna vocatum, in tota ipsius natura attingit idemque, si quidem integre fideliterque servetur, ad perfectionem et beatitudinem plene assequendam ipsum adducit.

7. Postremo, mali moralis narratio, descriptio vel repraesentatio possunt sane, etiam ope instrumentorum communicationis socialis, inservire ad hominem penitus cognoscendum explorandumque, ad veri bonique magnificentiam manifestandam atque extollendam, opportunitioribus ceterum effectibus dramaticis obtentis; attamen, ne damnum potius quam utilitatem animis afferant, legibus moralibus omnino obtemperent, praesertim si agatur de rebus quae debitam reverentiam exigant, vel quae hominem, originali labe vulneratum, facilius ad pravas cupiditates incitent.

8. Cum publicae opiniones hodie vim et auctoritatem maximam exerceant in omnium ordinum civium vitam, sive privatam sive publicam, necesse est ut omnia societatis membra sua iustitiae et caritatis officia, hac quoque in provincia, adimpleant; itaque, istorum etiam instrumentorum ope, contendant ad rectas publicas opiniones efformandas atque pandendas.

9. Peculiaria officia obstringunt receptores omnes, lectores scilicet, spectatores et auditores, qui communicationes his instrumentis diffusas, personali ac libera electione, recipiunt. Recta enim electio postulat ut idem omnibus quae virtute, scientia et arte praestent plene faveant; ea autem vitent quae vel sibi spritalis detrimenti causa vel occasio fiant, vel alios pravum exemplum in periculum inducere possunt, vel bonis communicationibus obstant malasque promoveant; quod plerumque fit pretium praebitoribus solvendo qui ob oeconomicas dumtaxat rationes haec instrumenta adhibeant.

Ut ergo idem receptores legem moralem adimpleant, officium ne praetermittant sese

tempestive certiores faciendi de sententiis quae his in rebus a competenti auctoritate ferantur, atque eisdem secundum rectae conscientiae normas obsequendi; ut vero minus rectis suassionibus facilius obsistant, bonis autem plene faveant, curent suam conscientiam aptis auxiliis dirigere atque instituere.

10. Receptores, praesertim iuniores, curent ut in usu horum instrumentorum moderationem et disciplinam assuescant: studeant insuper ut res visas, auditas, lectas penitus intellegant; cum educatoribus ac peritis de iisdem disserant et rectum iudicium proferre ediscant. Parentes vero suum esse officium meminerint sedulo invigilandi ne spectacula, folia et alia huiusmodi, quae fidei aut moribus infensa sint, domestici convictus limen intrent, neve filii familias alibi talibus occurrant.

11. Praecipuum morale officium quoad rectum instrumentorum communicationis socialis usum respicit diurnarios, scriptores, actores, scaenarum artifices, effectores, diribitores, distributores, exercentes et venditores, criticos ceterosque qui quocumque modo in communicationibus efficiendis et transmittendis partem habeant; omnino enim patet quae et quam gravis momenti officia iis omnibus sint tribuenda in hodiernis hominum condicionibus, cum ipsi, informando atque incitando, humanum genus recte vel pessumducere possint.

Eorum itaque erit oeconomicas, vel politicas, vel artis rationes ita componere ut eadem bono communi numquam adversentur; quod ut expeditius obtineant, ipsi laudabiliter nomen consocationibus dent ad suam professionem spectantibus, quae suis membris —etiam, si opus fuerit, initio foedere de codice morali recte servando— legum moralium reverentiam in suae artis negotiis et officiis imponant.

Semper autem memores sint magnam partem lectorum et spectatorum e iuvenibus constare, qui indigent prelo atque spectaculis quae honesta oblectamenta praebeant atque ad altiora animos allicit. Curent insuper ut communicationes de rebus ad religionem spectantibus personis dignis ac peritis tractanda concredantur et debita reverentia perficiantur.

12. Civilis auctoritas hac in re peculiaribus officiis obstringitur ratione boni communis, ad quod haec instrumenta ordinantur. Elusdem enim auctoritatis est, pro suo munere, informationis veram iustumque libertatem, qua hodierna societas ad sui profectum omnino eget, praesertim ad prelum quod attinet, defendere ac tutari; religionem, culturam, optimas artes fovere; receptores, ut suis legitimis iuribus libere frui possint, tueri. Praeterea civilis potestatis est ea incepta adiuvare quae, licet praesertim iuventuti maxime sint utilia, suscipi securi non possunt.

Denique eadem publica potestas, quae legitime operam dat civium valetudini, tenetur officio, per legum promulgationem ac sedulam executionem, iuste et vigilanter consulendi ne ex horum instrumentorum pravo usu gravia discrimina publicis moribus et societatis progressui obveniant. Per hanc vigilem curam minime singulorum vel coetuum comprimitur libertas, praesertim si validae deficiant cautiones ex parte eorum qui, ex suscepto munere, haec instrumenta adhibent.

Peculiaris autem tutela exerceatur ad iuniores defendendos a prelo et spectaculis quae eorum aetati noxia sint.

CAPUT II

13. Omnes Ecclesiae filii communi animo consilioque conentur ut instrumenta communicationis socialis nulla interposita mora et maxima adhibita industria, efficaciter in multiplicibus apostolatus operibus, prout rerum et temporum adiuncta exposcent, usurpentur, noxia incepta praecurrentes, illis praesertim in regionibus quarum moralis et religiosus progressus urgentiore navitatem exquirit.

Sacri ergo Pastores suum munus in hac provincia, cum eorumdem ordinario praedicationis officio arcte conexum, explere propernt; laici quoque, qui in his instrumentis adhibendis partes habent, Christo testimonium reddere satagent, imprimis suis cuiusque muneribus perite et apostolico animo perfungentes, immo, pro sua parte, technicis, oeconomicis cultus artisque facultatibus actioni pastorali Ecclesiae directe auxiliatricem praestantes operam.

14. Imprimis prelum honestum foveatur. Ad lectores autem christiano spiritu plene imbuendos, prelum etiam excitetur et provehatur veri nominis catholicum, quod scilicet —sive directe ab ipsa auctoritate ecclesiastica, sive a catholicis viris promotum et dependens— manifeste hoc animo edatur ut publicas opiniones iuri naturae et catholicis doctrinis preeceptisque consonas efformet, firmet atque promoveat, facta vero quae Ecclesiae vitam respiciant per vulget ac recte explanet. Moneantur autem fideles de necessitate catholicum prelum legendi atque diffundendi ad iudicium christianum sibi de omnibus eventibus efformandum.

Taeniolarum effectio et exhibitio ad honestam animi relaxationem, humanum cultum et artem utilium, imprimis autem earum quae iuventuti destinantur, validis omnibus auxiliis promoveantur et in tuto ponantur: quod praesertim fit opes atque incepta honestorum effectorum et distributorum adiuvando ac simul coniungendo, pelliculas laude dignas criticorum consensu et praemiis commendando, chatolicorum proborumque exercentium auditoria fovendo ac inter se consociando.

Itidem efficax adiumentum feratur transmissionibus radiophonicis et televisificis honestis, imprimis iis quae familiis sint consentaneae. Catholicae autem transmissiones sollerter foveantur, quibus auditores et spectatores ad vitam Ecclesiae participandam inducantur atque veritatibus religiosis imbuantur. Sollicito quoque, ubi oportuerit, excitaniae sunt stationes catholicae; curandum vero est ut earum transmissiones convenienti perfectione et efficacitate praestent.

Consulatur insuper ut nobilis et prisca scaenica ars, quae iam per instrumenta communicationis socialis late propagatur, ad spectatorum humanitatem morumque conformatioinem contendat.

15. Ut necessitatibus nuper expositis provideatur, sacerdotes, religiosi necnon laici tempestive, instituantur, qui congrua peritia polleant in his instrumentis ad fines apostolatus moderandis.

Imprimis debent laici arte, doctrina et moribus instrui, multiplicato scholarum, facultatum et institutorum numero, ubi diurnarii, auctores cinematographei et radiophoniarum televisificarumque transmissionum ceterique quorum interest, integrum formatiōnem, spiritu christiano imbutam, praesertim quoad doctrinam socialem Ecclesiae, nancisci possint. Scaenici quoque actores instituendi ac iuvandi, ut sua arte humanae societati convenienter pro sint. Sedulo denique parandi sunt critici litterari, cinematographici, radiophonici, televisifici ceterique, qui suam quisque scientiam optime calleant atque talia iudicia ferre edoceantur et incitentur in quibus semper ratio moralis in sua luce collocetur.

16. Cum rectus instrumentorum usus communicationis socialis, quae receptoribus praesto sunt aetate cultaque diversis, accomandatas et proprias requirat eorumdem receptorum institutionem atque exercitationem, incepta quae huic fini consequendo sint apta —praesertim si iunioribus destinantur— in scholis catholicis cuiusve gradus, in Seminaris necnon in apostolatus laicorum coetibus foveantur, multiplicentur, atque iuxta morum christianorum principia dirigantur. Quod ut promptius efficiatur, doctrinae et disciplinae catholicae de hac re propositio ac explicatio in catechismo tradatur.

17. Cum prorsus dedebeat Ecclesiae filios desides pati verbum salutis alligari ac praepediri tecnicis moris vel expensis, ingentissimis sane, quae istorum instrumentorum propria sunt, monet haec Sancta Synodus eosdem officio obstringi: sustinendi et auxiliandi catholicas ephemeredes, folia periodica atque cinematographica incepita, stationes trans-

missionesque radiophonicas et televisificas, quorum finis praecipuus sit veritatem evulgare et defendere atque christianaee institutioni humanae societatis providere. Simul vero consociationes et singulos viros, qui in rebus oeconomicis vel technicis magna poleant auctoritate, instanter invitat ut suis opibus suaque peritia libenter haec instrumenta, quatenus veri nominis culturae et apostolatui inserviunt, largiter sustentent.

18. Quo autem Ecclesiae multiformis apostolatus circa instrumenta communicationis socialis efficacius roboretur, in omnibus orbis dioecesis Episcoporum iudicio, quotannis dies celebretur in qua fideles edoceantur de suis in hac rerum parte officiis, invitentur ad preces pro hac causa fundendas et ad stipem ad eundem finem conferendam, quae scilicet in instituta et incepta ab Ecclesia in hac re promota, sustentanda ac fovenda, iuxta orbis catholici necessitates, sancte impendatur.

19. In sua suprema pastorali cura adimplenda circa instrumenta communicationis socialis praesto est Summo Pontifici peculiare Sanctae Sedis Officium¹.

20. Episcoporum autem erit huiusmodi operibus et inceptis in propriis Dioecesis invigilare eademque promovere et quatenus ad apostolatum publicum spectent, ordinare, iis non exceptis quae religiosorum exemptorum moderamini subiciuntur.

21. Cum vero efficax pro tota Natione apostolatus unitatem consiliorum et virium requirat, haec Sancta Synodus statuit et mandat, ut Officia nationalia pro rebus preli, cinematographi, radiophoniae et televisionis ubique constituantur omniue ope adiuventur. Horum ergo Officiorum praeorsim erit consulere ut conscientia fidelium in his instrumentis adhibendis recte efformetur neconon quidquid in hac provincia a catholicis agitur fovere et ordinare.

In unaquaque Natione eorum moderatio peculiari Episcoporum coetui, vel alicui Episcopo delegato, concredatur; in iisdem autem Officiis laici quoque partem habeant, qui catholicae doctrinae harumque artium periti sint.

22. Cum insuper eorumdem instrumentorum efficacitas limites Nationum excedat, atque singulos quasi cives efficiat totius consortionis humanae, in hac provincia incepta nationalia inter se cooperentur etiam in ambitu internationali. Officia autem, de quibus in n. 21, operose adlaborent una cum sua cuiusque Consociatione catholica internationali. Hae autem Consociationes Catholicae Internationales a sola Sancta Sede legitime approbantur et ab eadem pendent.

CLAUSULAE

23. Ut universa huius Sanctae Synodi principia et normae de instrumentis communicationis socialis ad effectum deducantur, de expresso mandato Concillii, Instructio pastoralis edatur cura Sanctae Sedis Officii, de quo in n. 19, adiuvantibus ex variis nationibus rei peritis.

24. Ceterum confidit haec Sancta Synodus hanc suam institutorum et normarum traditionem libenter acceptam et sancte custoditam fore ab omnibus Ecclesiae filiis, qui idcirco, etiam his auxiliis utentes, nedum damma patientur, salis lucisque instar, terram condiant ac mundum collustrent; insuper omnes bona voluntatis homines, imprimis eos qui haec instrumenta moderantur, invitat ut studeant eadem unice flectere in bonum humanae societatis, cuius sors magis in dies ab eorum recto usu pendet. Itaque, sicut priscis iam artium monumentis, novis etiam hisce inventis Nomen Domini glorificetur, secundum illud Apostoli: «Jesus Christus, heri et hodie, ipse et in saecula» (Heb. 13, 8).

1. Patres autem Concilii, votum «Secretariatus de Scriptis prelo edendis et de Speculaculis moderandis» libenter excipientes, Summum Pontificem reverenter rogant ut huius Officii munera et competentia ad omnia communicationis socialis instrumenta, prelo non excepto, extendantur, ascitis ex variis nationibus rei peritis, etiam laicis.